
- 1 -

今様・草加宿
(会報 第７号)

発行者 「今様・草加宿」市民推進会議

発行日 (2011)平成 23年 5月 19日

ホームページ http://www.imayo-sokasyuku.com/

3月30日に草加のお宝探し抽選会
おめでとう !「地デジテレビ」が当たりました。
「応募総数 1,570」の中から、両新田小学校 4年斉藤乃瑚さ
んが特賞を獲得、お父さんと一緒に校長室で贈呈式。

いよいよ本年度は、

草加の魅力を発
信していきます。
市民の『自慢でき
るもの、誇れるも
の、珍しいもの』
のベスト 10 やベ
スト 20 などを決めていきます。

※草加市立中央公民館で予定していた
「草加のお宝発表会」は東日本大震災

により中止とさせていただき、主催者による厳正な抽選会を行いました。なお、当日
発表予定だった応募結果やスライド上映は現在、当会のホームページで公開中です。

品川宿へ「そうか桜」を寄贈
岡野会長、谷古宇事務局長が代表してお届けしました。

数年前から、宿場町再生についてご指導をいただき、市
民レベルで交流を図ってきたことをご縁にして、友好の
「そうか桜」３本を贈呈してまいりました。
◆ 日時 ３月 25日(木)
◆ 場所 品川宿本陣跡(聖跡公園内)と品川浦公園に植樹
◆ 出席者

○ 旧東海道品川宿周辺まちづくり協議会
堀江新三会長 篠原正勝副会長 佐山吉孝氏

○「今様・草加宿」市民推進会議
岡野会長 谷古宇事務局長

歴史的にも由緒ある公園に植樹していただけることになり光栄であります。堀江会長さんから「大
切に育てていきます。引き続き交流を深めていきたい。」と力強いお言葉を頂戴致しました。

◎ 新会員紹介
平成 23 年 4 月 1 日より ①田島 一氏 ②富永 悟氏 ③三輪雄一郎氏の 3 名が入会されまし

た。どうぞよろしくお願い致します。



- 2 -

平成23年度の活動計画

《にぎわいもてなし委員会》
浅間神社・八幡神社・神明神社の祭礼や西口サンバフェスティバル、宿場まつり、商工会議所ま

つり、商店連合会まつり、七福神めぐり、四・五・六の市、桜まつり等への協賛などの連携を図っ
て参ります。

《交流草加学委員会》
応募のあった草加のお宝や、４回のまち歩き探訪などをもとに、「草加のお宝検証委員会」を立

ち上げ選考してまいります。解りやすく分野別にベスト 10やベスト 20などに分類し、草加のお宝
を発信してまいります。ご期待ください。

特別委員会が発足します
《本陣石碑建立特別委員会》 単年度計画

一昨年から勉強会を重ね、江戸時代前期の大川本陣と後期の清水本陣の跡地に石碑を建立いたし
ます。正しい歴史に基づいた本陣の石碑を建立するため、10 月 16 日(日)に講演会「草加宿の開宿
から発展まで(三大川の活躍について)」講師 佐藤久夫先生を予定。本事業は単年度計画で、多く
の市民の参加と協力を呼びかけます。名実共に草加宿の名所にしていきたいと考えています

《観光事業提言特別委員会》単年度
草加市の行政と連携を図り、魅力ある観光都市を目指し、草加宿をさらに活性化するための行動

を起こして参ります。

いよいよ「草加宿神明庵」
開所いたします。

運営協議会が発足しました。積極的に事業協力
を図ってまいります。

目指すところは、①草加市民や草加宿を訪れる
人々にとって、ホッとする空間をつくること。
②地元に根ざした、くつろげる環境づくりをして
いくこと。

観光案内、茶店、展示場などの様々なアイデア
を出し合い、おもてなしの心で迎えましょう。

「草加宿神明庵」神明一丁目 久野邸

平成23年度 定例総会
◆ 日時 平成 23年 5月 19日(木) 午後 6時～
◆ 場所 埼玉屋旅館 会議室
◆ 講演会 「今様・草加宿」に託す思い 講師 中村 卓 副市長

東日本大震災義援金募集のお願い
今なお困難な生活をしいられている東北地方の方々に対して、義援金をお送りすることが理

事会で検討されました。総会参加の皆様にご協力をいただけますようお願いいたします。集ま
った義援金は「今様・草加宿」市民推進会議名で日本赤十字社へお届けいたします。

新規会員募集中
入会申込先 〒 340-0014 草加市住吉一丁目 11 - 56

「今様・草加宿」市民推進会議事務局長 佐々木 一男 電話 048-922-2509

FAX 048-922-2690


	会報７号_
	1/3
	2/3


